Tertiū
fundamen-
tū.Testi-
monia
scripture
cōtra. So-
la fide.Duę ex-
ponētes
exclusi-
uę.Sensus
verus.

est, fidem ita conferre cum veteri lege, ut lex non fuerit necessaria, nisi pusillo illi peculiariter, & exiguo populo: fides autem uniuersis mortalibus. Et hoc est, quod ait de euangelio. Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, iudeo primum & Graeco: id est, non solum iudeis, quibus primū promissum est, sed uniuerso mundo. Sed ad demonstrandū amplitudinem fidei, quod non solum coepit in euāgelio esse necessaria omnibus, verum quod eadem erat, per quam seruabantur antiqui, subiungit, iustitiam Dei in eo reuelari ex fide in fidem: id est, ex fide antiquorum Patrum in fidem nostram. Quæ licet eadem sit ex parte obiecti, illi autē ex testimonijs prophetar̄, in quibus olim loquebatur Deus, credebant uenturū, quem nos ex ore Christi, & eius apostolorum credimus aduenisse. Attamen quo pacto fides sufficiat, relinquīt tanq̄ per se notissimum. Prīmū. Ex alijs locis scripturæ, exigentibus pariter & sacramenta, & alia opera. Ut, Qui credit derit, & baptizatus fuerit: ubi inuito Lutherο, sacramentum copulatur fidei in causa iustificationis. Secundo id præsupponebat Paul. ex iure naturæ. Etenim (quod iugiter repetendum est) fides naturam non damnat, sed tātum culpam. Neq; eius abrogat iura: sed perficit potius: ibidem auxilia sufficiēs, ubi natura deficit. Quare naturæ opifex Deus in reuelatione fidei lumen præsupponebat naturale, quo intelligeremus, ita nos fide iustificandos, si obicē non opponeremus eius gratiæ. Est enim naturale ius (quod ea. i. præfati sumus), ut qui inimicus est alteri, non aliter quam per facti peccitationem mutata mente possit in gratiam illius restituī. Quin uero ubi rationes istæ cessassent, quis scriptura proclamaret, sola nos fide reconciliandos, ex notione, & ingenio ipsius fidelis eruditremur eatenus intelligendum esse, quod fides sola ostenderet nobis salutis ostium, & semitam. Enim uero fides, ut secundum suam substantiā ab alijs secernitur virtutibus, nihil aliud est, quam sydus, & lumen, ostendens nobis uiam, non solum per quā debent iusti progredi, sed per quā gratia ipsa iustificationis ineunda nobis est: ad salutem uero non satis est uiam nosse, nisi gressibus uoluntatis intres: non ergo sufficit sola fides. Porro hoc significat distinctio Pauli: scilicet, Sub-

Reuelatio
fidei
lumen
præsupponit
naturæ.

Fidei
ingeniū.

stantia sperandaꝝ rerum argumentum non apparentium.
 Nempe, quod munus eius sit, futura nobis illa bona pr̄mon-
 strare, ut spes inde nostra erigatur, & exciteꝝ amor Dei, atq;
 adeo poenitudo commissor̄ nostrorum: quibus passibus ad
 ipsum ueniamus, ac deinceps promouendo gueniamus. Id Iustus ex
 quod elogium illud ab Apostolo citatū ex Abacuchi, euidenter fide ui-
 tissime in fauorem nostrum proclamat: tantum abest, ut ad- uit.
 uersarijs faueat. Vbi enim dicit Propheta. Iustus ex fide ui-
 uit: seu (quod alia litera habet) ex fide sua, siue Dei intelligas,
 siue ipsius iusti, non sentit, fidem esse uitam iusti, & formā to-
 rā, qua est iustus: sed plane, quod fides alliciat iustū ad obeun-
 da iussa opera legis, sustineatq; ipsum in laborum patientia
 propter spem. Quasi dicat, iustus nō prius recipit pr̄mium
 q; operetur: sed in futurum sperans operat. Qui sensus per-
 spicue patet in uerbis Prophetæ: ut scienter ante nos alij ad-
 notarunt. Animatenim illic dominus, ore ipsius, homines se-
 gnes, & uecordes, qui non nisi pr̄sentibus mouentur. Qui-
 bus ait. Vilis procul & apparebit in finem, & non mentietur:
 si moram fecerit, expecta illum, quia ueniens ueniet, & non
 tardabit. Ecce qui incredulus est, nō erit recta anima eius in
 semetipso: iustus aut̄ in fide sua uiuet: id est, spe p̄ fidem reue-
 lata durabit in opere. Et Apls ipse ad Heb. 10. eundē prorsus ad Heb. 10.
 depromit sensum: ubi ait. Nolite itaq; amittere cōfidentiam:
 uestrā, quæ magnā habet remunerationē: patientia. n. uobis
 necessaria est, ut uoluntatē Dei facientes, reportetis promis-
 sione. Adhuc n. modicum, aliquantulūq; qui uēturus est, ue-
 niet, & nō tardabit: iustus aut̄ meus ex fide uiuit: quod si sub-
 traxerit se, nō placebit animæ meæ. Perpendat hic oculatissi-
 mus quisq; quæ nobis sensum & Propheta, et Apls exhibeat
 illoꝝ uerborū Iustus ex fide uiuit. Vt rū exprimi inde possit,
 in sola fide consistere uitā: an potius, quod tantum spem no-
 stram fides erigat, ut per opera charitatis, praeunte fauore
 Dei, tum ad suam conciliandam gratiam adparemūt, tum
 deinceps operam impendamus augendæ. Ergo ubi cunq; Fidei
 omni credenti elogia diuina salutem pollicentur, & ubi uis primus
 per fidem attestantur hominem iustificari, id tantum signifi-
 catur, quod fides sit primus motus in nobis, unde nos faci-
 tur.

pit Deus ad se conuertere: sane per quam oportet credere, qđ ipse solus sine ullis nostris præcedētibus meritis iustificat impiū: sine quo motu, nec sperare possumus, nec diligere. Atq; adeo in iustificatione fides est dux, & reliqua opera asseclæ. Vnde Aug. sup psal. 31. Vbi fides non est, bonum opus non est: uidelicet, simpliciter bonum. Bonū enim opus intentione facit: intentionem autem fides dirigit. Estq; eadem ratione fides initium, exordium, & fundamentum christianæ pietatis: ut ait in de prædest. sanct. Quin uero. i. ad Cor. Paul Fundamentum, inquit, aliud, nemo potest ponere, quam quod positum est: quod est Christus Iesus. Idem utiq; pollet Christus & sui fides. Atq; ille est germanus sensus illius, Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius.

Dedit
eis pot-
estatem.

Quoniam extra fidem nominis Christi nulla extat potestas ad salutē. Et quoniam principiū & causa prima (ut est apud philosophos) uitute continet effectus, iure suo & merito fides prædicatur causa iustificatiōis. Nam nisi nostra obstatet libertas, fides suo ingenio ferax est omniū honorū: spei quippe genitrix, & charitatis parēs. Sed tamē quia distinctae sunt uitutes, nos liberi ad singulas sumus (ut cap. 7. disserebamus) reuera non sola sufficit ad iustitiam. Quamobrem licet Christus in Euangeliō fidei semper tribuebat miracula, quæ in sanandis languoribus utriuscq; hominis faciebat, tanquam fundamento religionis, tamen de eadem Magdalena, cui dixit, Fides tua te saluam fecit, prædixerat. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Edocens, quod illa ratione fides saluam fecerat, qua charitatem accenderat, ut cor saluificis penitentiae lachrymis emolliret, disponeretq; diuinæ suffundendæ gratiæ. ¶ Ut autem ad enarrationem authoritatum secundi ordinis, quæ exclusiæ sunt, procedamus, non defuerunt, quib; ubi cūq; Apostol. fide ait, hominē iustificari, & non ex operibus legis, illas præcise exclusas ceremonias interpretarent, sacramentaq; & umbratilia sacrificia, quæ nihilo plus proderant, quam ut delineata figura essent euangelicæ veritatis, atq; adeo ueluti infirma, & egena elemēta (quod ait alibi) populum illum quasi sub pœdagogo agentem, deuenturo Deo erudirent, eiusq; expecta-

Ad au-
thorita-
tes. 2. or-
dinis.

1521
1521
1521

tione sustentarēt. Etenim cum Hebræi conuersi tam se de illis ceremonijs factarent, intentio fuit Pauli, alii sunt isti, persuadere, non ceremonijs illis, sed fide sub eis uelata comparalſe iustitiam, quoiquot in illa lege fuerint iusti. At uero penitus speculanti uerba Pauli, perspectiſſimum eſt, quod nō ſolum ceremonias ſed totam legem, imo non tantum scriptam legē, ſed & legem naturæ, & quæcūq; opera uitribus naturalibus facta, excludit. Et hæc eſt ſententia Auguſtini de ſpi. & lit. cap. 13. & ſequentiib; Et Hiero. ad Ctheli, & ferme Patrum p̄cipuæ note. Quin Paul. omnibus id luculentius edixerit; Comparādo. n. fidem ad legē, quæ non iustificat, ſed tantum ostendit rationem peccati, ait ca. 7. Concupiſcentiā nesciēbā, niſi lex diceret. Non concupiſces. Quod preceptū, cum ſit in decalogo, palam monſtratur (ut ſc̄ite adnotat Aug.) propositum Pauli fuīſſe, quod neq; opera decalogi iustificarent. Sed non necesse habemus mendicare uerba Pauli. Nam ab ipſo statim initio epistolæ exerit mentem ſuam, conferens Iudæos cum Græcis, concludensq; omnes ſub peccato, neq; ſua quæuis opera uitutem habuiſſe iustificandi: ſed omnes egere gloria Dei. Vnde cōtinuo ſubdit. Arbitramur iustificari hominem per fidem ſine operibus legis. In operibus ergo legis ſcriptæ depingebat omnia opera cuiuscunq; legis, ut quæ nō eſſent ſolida ad ſalutem ſine fide. Veruntamen quia gentes nō ſibi uſurpabār merita iustitiæ, uti Iudæi, ideo peculiariter excludit opera Iudaicæ legis. Quocirca cōparatio fidei ad opera legis non eſt prorsus eadē, quæ euangelij ad legem ueterē: ſed ē cōparatio fidei Ieſu Christi ſub quacūq; lege utcunq; cogniti, ad opera eiusdē legis. Et hoc eſt, quod ait, exclusam eſſe gloriationem humanā per legem, nō factorū, ſed fidei. Nempe, quod nemo qui ab initio mundi adeptus eſt iustitiā, gloriari potest ex operibus ſuæ legis: ſed ex fide Ieſu Christi. Ofſicium quippe legis tantum eſt iubere, & iubendo docere rationem peccati. Sed fides ſola eſt, quæ docet, unde debeamus petere auxilium ad implendam legem. Vnde Aug. loco citato. Sic intereſt, inquit, inter legē & fidem, ut quod operū lex minādo imperat, hoc fidei lex credendo imperat. Nō quod fide ſola impetrerit ſalutis, ſed quod per fidem petamus auxilium.

Aug.
Hiero:

Cōpara
tio fidei
ad legē:

Illum subdit nāq. Lege operum dicit Deus, sāc quod sub eo: lege fidei dicitur Deo, da quod iubes. Legem ergo fidei non solum uocat euangelium sed agnitionem fidei: nam & antiqui etiā in lege naturae, per eandem fidem implorabant subfida. Tame si per antonomasiam, euangelium dicatur lex fidei, quia in ipso per aduentum Christi patefacta sunt mysteria, quae sub lege veteri latitabant: iuxta illud Pauli. Prius autem quām veniret fides sub lege custodiebamur, conclusi, in eam fidem, quae reuelanda erat. Præfati hæc sumus de cōparatione fidei ad opera legis, ut per eam planus fiat, & conspicuus intellectus Pauli. Porro, quod in iustificatiōe solum abdicat, repellitq; opera præcedentia fidem, ut ubi cunq; ait, Arbitramur hominem iustificari per fidem, & non ex operibus, nihil aliud sibi uelit, quām quod nulla opera præcedētia fidem, sint ullo modo causa, aut merita iustificationis: sed fides sit initium, unde præueniente Deo incipit motus conuerisionis nostræ, & honor operum, quæ deinde subsequuntur. Sic Aug. in prologo enarrationis psal. 31. exponit illud. Ei qui nō operatur, credenti autem in eum, qui iustificat in piū, fides reputatur ad iustitiam. Non quod absq; nostra cooperatione, sola fides iustificet, sed non operanti, inquit, id est, impio iacenti in peccato, atq; ideo non bene operati: hoc est, nihil meriti adserenti ad suam iustificationem: credenti ita men per auxilium Dei, fides reputatur illi ad iustitiam. Sed quæ fides, illa scilicet, quæ per charitatem operatur. Vnde statim subdit Apostolo testimonium Psalmista. Sicut David dicit, beatitudinem hominis cui Deo acceptam fert iustitiam sine operibus: quod est, sine præuijs meritis. Nā quod non excludantur opera, quæ diuina ope concurrunt una cum fide, Psalmus ipse explicat: subiungens. Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Hanc ob rem Lutherus in de liber. & sui sequaces, more sibi obseruatissimo, dimidiat illā, & deiruncatam allegant ueritatem. Corde creditur ad iustitiam. Namq; si alterum membrū adhiberent, quod est, Cōfessio autem fit ad salutem, perspicerēt, quod fidei ubiq; debet esse confessio comes. Porro ad ineundā gratiam Dei, illa cōfessio, quæ est detestatio

dētestatio crīmīnum propter ipsum: ad colendam uero, illa
quæ sit, corde, ore, & opere in eius gloriā. Fides ergo sine ope-
ribus, nō excludit motus, spei, & charitatis, quorum initium
est fides. Sed idem significat, Sine operibus, quod gratis nul-
lis præcedentibus meritis. Quare idem Aug. de fide & oper.

Aug.

cap. 14. Cum dicit, inquit, Aposto. arbitrari se hominem iu-
stificari per fidem sine operibus legis, non hoc agit, ut præce-
pta, ac professa fidei opera iustitiae contemnantur, sed ut sciat
se quisque per fidem posse iustificari, etiam si legis opera non
præcesserint: sequuntur enim iustificatum, non præcedūt iu-
stificandum. Dicit sequuntur. Non quod in puncto iustifica-
tionis non sit necessarius assensus, & cooperatio nostra, sed
quod prius natura infunditur gratia iustificans, & opera sint
meritoria: præcedunt tamen cum actu fidei in genere cau-
ſe materialis, ut supra explicatum est. Et ideo subdit, quod
ubi ait Paul. fide nos iustificari, nunquam qualelibet fidē,
qua in Deum creditur, sed eam salubrem planeq; euangeli-
cam definituit, quæ per dilectionē operatur. Ecce quomodo
fides dum iustificat, operatur per dilectionem: ut non solum
actu fidei (licet sit primus) sed etiam spei & charitatis dispo-
namur ad gratiam, per quam idem actus efficiantur merita
gloriarū. Et non sicut aiunt aduersarij, quod sola fide sine alio
prævio actu, recipimus gratiam: quam gratiam subsequitur
charitas. Nam quāuis de infusa charitate id uerum sit, ta-
men praedit actus etiā spei, charitatis, & penitentiae: sicuti ipsi
satentur, præire actum fidei. Et de gra. & lib. arb. cap. 8. Au-
di, inquit, & intellige, Non ex operibus dictum, tanquam
tuīs ex teipso tibi existentibus, sed tanquam his, in quibus te
Deus finxit: id est, formauit, & creauit. Sicut ait Paul. Ipsius
sumus segmentum creati in Christo Iesu in operibus bonis.
Hic attende lector, quod solum excludit Paul. opera no-
stra propria: non tamen illa, quibus Deus speciali ope nos
cooperantes conuertit. Hac enim nostra cooperatio ni-
hil obstat, quo minus gratis conuertamur: sicuti nec ob-
stat secundum aduersarios, actus ipse fidei, quo licet sit
noster, apprehendimus (ut aiunt) iustitiam. Et de præ-
dest. sanct. cap. 7. (ubl comparat fidem, & opera, quæ inde

Lutheranī.

AAA

nascuntur, Israeli, & Iudei, qui ex Israele genitus est) ex fide, inquit, ideo dicit Paul. iustificari hominem, non ex operibus, quia ipsa prima datur, ex qua impetrantur cetera quae proprie opera nuncupantur, in quibus iuste uiuitur. Ait per fidem impetrari cetera: quia docet a quo debeamus petere auxiliū ad faciendum uera opera, hoc est, pertinentia ad salutē. Ad hunc modum, licet non adeo fuse, & explicare loquuntur oēs sancti. Atque eundem prorsus sensum faciūt uerba Ambrosij, quae Melanthon in sua apologia aperte ait sibi contra nos patrocinari. Sunt enim uerba Ambrosij, Nemo glorietur in operibus, quia nemo factis suis iustificat. Sed qui iustus est, donatum habet, quia post lauacrum iustificatus est. Fides ergo est, quae liberat per sanguinem Christi, quia beatus ille cui peccatum remittitur, & uenia donat. In Ihs autem uerbis, quid rogo cōtra nos profert Ambro. Ait neminem factis suis iustificari: id est, factis proprijs: sed fide per sanguinem Christi. Quod nos fatemur: sed tamen fide per charitatem operante, ut explicatum est. At nil opus est in sententijs Patrum recentis longius progredi, determinatio est ecclesiae catholice ante annos plures, quam mille, quid nos Paul. docuerit, ubi ait, Non ex operibus. Namque illud omnino edocet, quod sanctum est aduersus Pelagium: scilicet, ex operibus nostris: id est, uiribus nostri liberi arbitrij neminem iustificari. Et ideo Paul. ad Ephe. 2. pro eodem accipit, Non ex operibus, et, Non ex uobis. Quod uerbum, si isti considerate aestimarent, cognoscerent, non excludi opera omnia nostra: puta, quae a nobis cooperantibus sunt, preueniente Deo: sed illa quae omnino sunt a nobis. ¶ Sed & de fide Abrahæ unum uerbum subiungam. Confirmant præcipue Lutherani, sola nos fide iustificari, testimonio, quod Paul. ex Genesi. 15. in hanc sententiam accersit, Credidit Abrahā Deo, & reputatum est illi ad iustitiam. Ad cuius primum omnium dextram intelligētiā id præmittendū est, quod demiror, nec ab ipsis, neque a nostris fuisse adnotatum. Illum inquam locum non allegat Paul. rati sensu ut astruat, tunc primum fuisse Abraham iustificatum: id est, ex iniusto effectum iustum. Illud namque affirmatur de illa fide quam adhibuit Deo promittenti sibi lemen, iuxta sic

Ambro.
Melan-
thon.

Fides
Abrahæ.

larum nūmerum: & id quidem ex sterili, & demortua Sara. Quod uero Abraham iam pridem fuisset iustus, extra dubitationem est: siquidem iam iussu Dei peregrinatus fuerat in terram Chanaā, per agraueratq; Aegyptum, et australē plagam, quatuorq; debellauerat reges in uirtute Dei. Quin uero, neq; in dubiū dandum est, quin antequām ei Deus pri-
mum loqueretur in Haran, fuisset eius amicus. Sicuti Noe,
& multi ex suis progenitoribus, & Sara, & Loth. Per illam
scilicet fidem, quæ erat sufficiens in lege naturæ. Quin optimum crediderim fuisse tūc Abraham omnium mortaliū, cū quo Deus de altissimis mysterijs Christi, accepta, dataq;
fide, pacisceretur. Parauerat enim animum, cui sua arcana co-
missurū erat. Igitur Paul. illo testimonio duo intendit stabili-
re. Primum, quod ante circuncisionem, atq; adeo ante le-
gem scriptam fuissent iam homines iusti. Contra tumorē ludaorum, qui soli illi sacramento tribuebant causam iustifica-
tionis ab originali culpa. Secundum, quod nullum unquam
fuit opus iustum, nisi quod procederet ex fide: atq; adeo fidē
esse fundamētū, & exordium salutis. Vnde uerbum illud,
Reputatum est illi ad iustitiam, nihil aliud significat, quam
qd' assensus ille fidei fuit actus iustitiae meritoriusq;, & Deo
acceptus: sicut opus iusti. Quale profecto & illud est euange-
lij de Publicano. Descendit hic iustificatus in domum suam
ab illo. Non enim est sensus, quod tunc primum ex iniusto fa-
ctus est iustus, ut cap. 4. dicebamus: sed quod illa confessio
peccatorum, & oratio non cōfidentis in suis operibus ut Pha-
risæus, fuit opus iustitiae. Atq; eodem intellectu audienda
est series illa iustorum, in quibus ostendit Aposto. ad He-
breos. xi. necessitatem fidei. Non enim duntaxat loquitur de
prima iustificatione, sed in genere, quod nullum unquam
opus fuit iustum, nisi ex fide procederet. Et ideo ait. Fide plu-
rimam hostiam Abel, q; Chaim obtulit. Fide Noe aptauit ar-
cham. Fide Abrahā uocatus obediuit. Scilicet, quod fide ostē
dente unū Deum remuneratē, atq; adeo spe p̄mij opera
illa ex dilectione eiusdē Dei faciebant iusta. Ex istis ergo lo-
cis non solum nō elicitur, solā fidem sufficere, uerū id palam
colligit, qd' ut nullum opus fieri pōt iuste coram Deo, nisi ex

Fides
Publica-
ni.

Heb. xi.

A A a ij

fide proficiscatur, ita neq; fides est per se sufficiens, nō solum ad colendam, & multiplicandā amicitiam Dei, verum neq; ad ineundam sine alijs operibus auxilio Dei factis, quæ ipsa fides ostendit esse necessaria. Et eodem refertur mens Iacobī

Iacobi. 2. interp retantis Paulū, & fidem Habrahæ. Qui profecto non id tantū intendit, quod fides cooperat operibus ad augmen tum iustitiae, ut aliqui interpretantur, sed etiam quod neq; prima iustitia acquiratur sola fide sine operibus dimanantibus ex ipsa fide per auxiliū Dei. Nam in genere loquitur, ita pro pones. Quid proderit fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem nō habeat, nunquid poterit fides saluare eū? Et subdit, Fides si non habet opera, mortua est in semetipsa. Quod certe non solum intelligitur de christiano relaplo, sed quod si infidelis certissimā fidem haberet Euangelio, non tam faceret, quæ illa docet, ad assequendam iustitiam, fides otiosa esset. Et ideo subdit, quod Abrahā pater noster ex operibus iustificatus est, offerens filium suum Isaac: id est, nunq; illa fides quam prestitit Deo, fuisse opus iustitiae, nisi proponeret facere iuxta præceptum Dei. Et ita fides cooperata est operibus, ipsaq; est deinceps adulta, & consummata. Idemq; monstrat in fide Raab meretricis: quippe quæ non est ex fide tantum iustificata: sed quia credens exploratoribus pollicentibus se eam seruatum ire, qui Dei iussu ueniebant, spe, & amore Dei abscondit eos. Intentio ergo Iacobī est, quod ab ipsa statim assecutione iustitiae inchoat fides per opera charitatis operari. Vnde Aug. lib. 83 quæstionū. q. 76. ubi hanc materiam ex professo dilucidat, concilians Paulum, dicente, fide hominem sine operibus iustificari, cum Iacobo, dicente, fidem cooperari operibus, ait, primū loqui de operibus præcedentibus fidem: alterūm uero de subsequentibus. Veruntamen non solum intelligendum est de subsequentibus gratiam iustificantem, sed suo etiam modo de subsequentibus na tura fidem, ac disponentibus ad infusionem gratiae. ¶ Subse quitur tandem, ut ad tertium respondeamus argumentum, quo puncto axis uertitur huius controversiæ. Ait de libertate Christi Luther. omnia esse rei scienda opera, non modo extera, uerum etiam speculationes, meditationes, & quicquid,

Aug.

Ad ter tiū ordi nē autho ritatum.

per animi studia geri potest: quoniam nihil horum quicquid prodest. Sed una res ea quæ sola opus est ad uitam iustitiam, & libertatem christianam. Ea est sacrosanctum uerbum Dei, euangeliū Christi, sicut ait ueritas ipsa. Ego sum resurrectio & uita, qui credit in me non morietur in æternū. Uerbum autem sola fide, ut assensus est mentis, apprehenditur, sola ergo sufficit. In primis, quod solum uerbum sit tota nostra salus, recens, inauditumque idioma est. Christus enim in parabola seminantis, non docet uerbum esse totam frugem: sed semen, inquit, est uerbum Dei. Et secundum cooperatiōnē terrenā in qua seminatur, ait, ferre fructum. Quod si cadat secus uiam, neque herbescere permittitur a volucribus cœli. Et alibi. Qui audit uerba mea hæc, & facit ea, similabitur uiro sapienti, domum suam ædificanti supra petram. Si uero audierit, & non fecerit, similis erit uiro stulto ædificanti super hanoram. Verbum ergo euangelicum est quidem causa salutis nostræ: est enim uirtus in salutem omni credenti: sed tamen uirtus tanquam semen & fundamentum. Igitur non satis est ad salutem, ut sola fide apprehendatur uerbum: id est, assensu mentis credatur promissiōni, nisi una credentes coopemur Deo per charitatem ad conuerſionem, & iustitiam nostram. Agnoscimus ergo, credentes accipere remissionē peccatorum per nomen Christi, ut docet Petr. non ita tamen ut sola fide assentientes apprehendamus, sed fide per charitatē operante. Non enim auscultamus Philippū recentē euangelicum in locis cōmunitib⁹ commentātem, quod solo assensu fidei, quo apprehenditur uerbum, apprehenditur iustitia, sed Philippum olim euangelij ministrum, in Actib⁹ apostolorum rogantem eunuchum, antequam baptizaret, an crederet ex toto corde. Ex toto quippe corde credere, id est, quod ait Christus, diligere ex toto corde. Vbi commonemur neminem recipi in gratiam Dei, nisi actu charitatis, & poenitentia ferae in peccata, quæ impedimento sunt diligendi eū ex toto corde. ¶ Sed hic iā audio nostros homines clamoribus nos obrūtes, & querimonij, cur ita illis inique imponimus: quia nos, inquiūt, non negamus poenitentiā necessariā, neque uero opera: quin etiam ita fidei tribuimus per charita-

Luce. 8.

Philip.
Melan.

Actu. 8.

tem operari, ut ubique inclamemus comites esse indiuiduos. Nemo sane est inter nos, qui uobis imponat. Nam satis supra demonstrauimus, oretenus uos prædicare, quod iustificamur fide per charitatem operante:re tamen negatis. Nam et si admittatis necessitatem penitentiae, nullam tamen dispositionem esse uultis ad gratiam. Et quāmuis dicatis charitatem infundi post natura, quām gratiam, nullum eius tamē motum agnoscitis, quo in Deum ipso præueniente moueatur ad obtainendam gratiam: sed fide sola uultis, ut recipiat. Quin duo se ~~et~~ compugnantia dicitis. Nempe, quod fides iustificans includit charitatem, & tamen iustificat prius natura quām adueniat actus charitatis. At fide sola iustificari, ait in locis communibus Philip. nihil aliud pollet, quām gratia iustificari. Hoc tamē ipse nunquam extorquebit a nobis. Non enim idē est gratis, & per fidē: ambo quippe tanquam duo enunciat Paul. puta gratis per fidem: gratis, quia nullis præcedentibus meritis. Per fidem autem, non quod ipsa sit sola, quae iustificat, sed præueniente spiritu sancto FIDES QVAE PER CHARITATEM OPERAT VR. Ita S. Synodus eodē sancto spiritu edocta exponit Paulum, Ses. 6. ca. 8. scilicet, quod ubi cuncti A post. dicit iustificari hominem per fidem, & gratis, ea uerba in eo sensu intelligēda sunt, quē perpetuus ecclesiæ catholice consensus tenuit, & expressit: ut scilicet per fidem ideo iustificari dicāmur, quia fides est humanae salutis initium, fundamentum & radix omnis iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo, & ad filiorum eius consortium peruenire. Gratis autem iustificari, ideo dicāmur, quia nihil eorum, quae iustificationē præcedunt, sive fides, sive opera ipsam iustificationis gratiā promereatur.

Synod.
Triden.

Finis. 2. libri.

FRATRIS DOMINICI SOTO SE-
GOBIENSIS ORDINIS PRAEDICA-
torum. De natura & gratia.
Liber Tertius.

Deobligatione iusti ad obseruantiam legis. cap. I.

Væ pars in distributione operis huic demū
tertio libro relinquebatur, ea erat de potesta-
te iustificati hominis. In singulis enim qua-
tuor statuum, quos efformādos instituimus,
eum secuti ordinem sumus, ut primum in ta-
li statu & habitu constitueremus hominem,
ac deinde quæ esset ipsius facultas ad uitutis
opera expenderemus. Ad hunc quippe modum de homine
disertum nobis est: primū in puris naturalibus, mox in flore
naturæ integræ: ac deniq; in casu naturæ corruptæ. At quia
de homine in gratiâ restituto, amplior habendus fuit sermo,
proximum librum explicando reconciliationis rationem &
modum, totum insumpsimus: huius uero priorem partē de
facultate iusti: posteriorem uero de gratiæ certitudine occu-
pabit disputatio. Porro autem trina facultas semper agnita
fuit & confessa a S. Patribus, & theologis, hominis per gra-
tiām Dei iusti, eiusq; fauore, & auxilio nixi. Sane ad cōplen-
dum opera legis, & ad satisfaciēdum poenitentia fructibus,
pro remissis peccatis: ac demum ad merendum uitam æter-
nā. Quamprorsus triplicem potestatē Lutherani abnegare
abiurareq; ptendunt. At quo ad primum membrū descēda-
mus, præuidere est opus, an forte de homine iusto contradic-
ctoria proferant circa diuinā præcepta. Luther. in eo libello, Lutherā
cui titulum fecit de liber. chri. ita hominem huiusmodi liber
tate per solam fidem donatum, extulit, ut penitus a tota lege tradictio
liberauerit. Et simul nihilominus eadem pagella docet, præ-
cepta legis impossibilia esse omnia, quæ a nobis impleātur.
Quin uero ex eo quod sunt nobis impossibilia, sit, inquit, ut
unico actu fidei impleamus omnia. Intuere quo euaserit, uè-

Divisio
libri.

Trina fa-
cultas.

Lutheri
uersania.

fania illa, quam sdcire tam multis reprobaimus lib. i. scilicet, quod concupiscentia post remissionem in baptismo semper maneat peccatum, eademque prohibetur illo mandato, Non concupisces. Exinde enim colligit, quod sit omnino concupiscentia carnis, ineuitabilis transgressio. Quin uero cum inclinet hominem contra omnia præcepta, omnium sit uitute (etiam citra consensum uoluntatis) transgressiones, quas evitare non possumus. Sed tamē qui fide, ait, certo credit, omnia condonari per Christum, illa sola fide nō solum obtinet, ut non sibi imputentur peccata illa, sed totam legem implet:

Nulla
uirtus
præter
fidem:

Atq[ue] adeo qui credit, inquit, lege iam liberatus est. Ex quo continuo conficit, nullam esse uirtutem, nisi fidem, neq[ue] aliquod esse peccatum præter incredulitatem: iuxta illud ad Roma. xi. Conclusit Deus omnia in incredulitate, ut omnium miseratur. Hæc uerborum tamen portenta sui se ipsa enarratione produnt, quām sint absurdia. Nam primum, si sola fide credentes implet omnia præcepta, quomodo sunt completu impossibilia? Respondet Marti. quia ipse Deus, qui præcipit, implet. Hoc certe falsissimum est. Namq[ue] (ut maiorem explicationem in sequentia capitula reseruemus) non ipse est qui credit sibi: sed nos sumus qui illi credimus. Fides enim licet fiat ab ipso, in nobis tamen est, non in ipso. Vnde Aug. lib. i. retrac. Licet Deus operatur, inquit, omnia in omnibus, nō tamen credit omnia in omnibus. Si ergo per fidem implet præcepta, nos sumus qui auxilio Dei implemus, atq[ue] adeo non sunt nobis seruatu impossibilia. Sed de hoc paulo post. Nunc enim hoc tantum euincere damus operam, quod iustus nō protinus eximatur ab obligatione legis. Ita enim ait Luther. quod iustus non operatur ex obligatione, sed ex amo re solum: iuxta illud Pauli. Nemini quicquām debeat, nisi ut in iūicem diligatis. Vnde illam statuit antithesin. Christianus homo omnium dominus est liberrimus, nulli subiectus sed tamen omnium officiosissimus: & ideo omnibus subiectus. Nos autem contrariam confitemur cōclusionem. Christianus quantacunq[ue] polleat sanctitate, nullus a legis obligatione liberatur. Et primum omniū Luthe. sordidissime permiscet, ac confundit libertates diuersas. Aliud enim longeque diuersum

Contra
Luthe.

Aug.

Lutheri
antithe-
sis.

Conclu-
catho.
Primiū
argm.

diuersum est, uirum omni officio, & sanctitate progressum lib
erum esse a renitentia, & molestia sensualitatis, aliud uero lib
erum esse a legis vinculo. Demus enim hominem, non solu
utum in gratia Dei, sed adeo prouectum, ut audeat cum
Paulo dicere, Quis me separabit a charitate Christi. Is prose
cto ex charitate, & filiali timore, omni procul posito metu,
operabitur: sed tamen non propterea est liberatus a nexu le
gis. Obligatio quippe legis in hoc consistit, quod qui contrafe
cerit, reus eius sit, atque adeo indignationem & iram Dei in
currat: quicunq; autem, quantumcunq; iustissimus contra le
gen faceret, haberetur reus apud Deum: ergo ut summa quisq;
libertate faciat iussa legis, non tamen exemptus est a lege: sed
id tantu est assecutus, ut sint sibi levissima, ac suauissima eius
praecepta. Quin uero etiam apostoli in gratia confirmati te
nebantur lege. Alias, quid Paul. corpus tam acerbe castiga
bat, & in seruitutem redigebat, ne cum alijs prædicabat, ipse
reprobus efficere, & seruari pelebat a colaphizante se ange
lo Sathanæ? Sed & sanctissima uirgo, quæ non solum fuit con
firmata, ut nec uenialiter peccaret, sed neque ullum experta est
tumultum carnis, aut temptationem ad malum, obligabatur
lege, quam si transgrederetur, rea fuisset, & in culpa coram
Deo. Et tamen Luther. qui non solum agnoscit luctam car
nis cum ratione, sed illam ait esse ineuitabile peccatum, non
modo perfectissimos homines, sed quemcunq; iustum, in
quo, præter naturalem concupiscentiam, extant corrupti
habitus, & uis prauæ consuetudinis, uult liberum esse a le
ge: & quod ex amore omnia facit. Nunquid non istud pesti
lentissimum dogma, amoris fuso delinitum, in perniciem est
omnium uirtutum. Quot intenias inter iustos etiam homi
nes, qui, si lege essent soluti, opera ex amore uniuersæ legis
præstarent? Vnus fuit Christus, qui nulla legis obligatio
ne opus habebat, eo, quod cum homo Deus esset, repugna
bat, ut opus aliquid etiam humanum, nisi iuxta diuinam
regulam, ageret. ¶ Accipe contradictionem alteram absoni
huius dogmatis. Sacramentum fidei nihil aliud est, quam
professio seruandæ legis: iuxta illud. Euntes docete omnes gentes;

Duale
bertates.

Obliga
tio legis.

Altera
contradi
ctio.

baptizātes eos, & docentes eos seruare omnia quæcūq; man-
dauit uobis. quid ergo est, quod contra obstrepit Luther. per
fidem liberari hominem a lege? An uero alijs quām profes-
soribus legis dicebat Christus. Si uis ad uitam ingredi, serua
mandata. Non homicidium facies: non adulterabis, &c. Est
enim decalogus adeo iure naturæ mētibus hominum inscri-
ptus, ut neminem unquam mortalium non obligauerit: quo-
modo ergo Christus naturæ perfector, nō illum edixisset p-
fessoribus fidei? Vnde Paul. Roma. 3. legem ergo, inquit, de-
struimus per fidem: Absit, sed legem statuimus. Et ad Thes.

Matth.
19.

Rom. 3

Thes. 4

Confir.

Postre-
mū argu-
mentū.Hæresis
Iouini-
anī.Synod.
Triden.

4 Hęc est uoluntas Dei, sanctificatio uestra, ut abstineatis uos
a fornicatione, &c. Et subdit. Non sicut gentes qua ignorant
Deum. Ac si dixisset, quos nos fides altius in notitiā Dei p-
mouet, eo maiori nexus obstringit ad sanctitatis custodiā. Nā, ut ait ueritatis ipse magister, Ille seruus, qui cognouit uo-
luntatem domini sui, & non se præparauit, & non fecit secun-
dum uoluntatē eius, uapulabit multis: qui autem non cognouit
& fecit digna, plagis uapulabit paucis. Vide quātū abest,
fidem liberare a lege, ut potius ex cognitiōe fidei accessio fiat:
culpx, transgressor. Et præterea confirmatur conclusio. Lex
decalogi nihil aliud est, quām diligēs dominum Deum tuū
ex toto corde tuo, & proximū sicut teipsum. In primo enim
continētur præcepta primæ tabulae, & in altero, præcepta se-
cundæ: fides autē hoc nos suapte natura docet, & huc animos
nostros appellit, ut Deū & proximū diligamus: ergo ad hoc
etiā nos lex euangeliea astringit: atq; adeo nullus christianus
per fidem relègatur a lege, sed potius ad sanctissimā eius cu-
stodiā obligatur. ¶ Postremum itaq; atq; evidentissimū ar-
gumentum ad prodendum hunc errorem, est, quod si iustus
liber esset a lege, non posset amplius iustitiam amittere: sane,
qua nū per legis transgressionem, amitti nequaquam pōt.

Ad hoc argumentum duobus modis cogitare possumus ut
respondeant. Primo, quod qui semel est in gratia accepto re-
generationis lauacro, non possit amplius peccare. Hęc autē
fuit hæresis Iouiniāni, ut refert Aug. lib. de h̄res. ca. 82. quā ēt
nunc S. Synodus Triden. can. 23. condemnat. Nec opus est

In errore adeo manifesto deuincendo tempus insumere. Nō enim solū prīncipes duos amicos Dei, Dauid inquam ex ue-
teri testamento, & ex nouo Petrum lapsos nouimus, uerū &
Adam in tāto gradu & felicitatis culmine conditum, atq; ip-
sum etiam primū angelum, tanquam Luciferum exortum:
ut pote, & diuina cognitione splendidum, & diuino amore
flagrantem, legimus cecidisse. Quocirca intelligere non pos-
sum, quid sibi Bucer. obtendiculo illo uelit, quo in concordā
tia huius controuersiae protegere ntitur magistrum suū. Di-
cens, quod fides iustificans ex eo liberet iustum a lege, quod
qui fide uiua credit, nihil aliud potest, quam gloriā Dei qua-
tere, & hac metū necessario omnia. Etenim fallissimum in-
primis est, peccata uentalia referri posse in gloriā Dei, a qui-
bus tamen nemo iustorū in columnis est. Et præterea licet dū
iustus pseuerat in iustitia, committere nequeat peccata, quae
simil snt cum gratia, est nihilosecius semper in periculo pec-
candi. Namq; fides iustificans non liberat hominem a possibili-
tate peccandi: & ideo non est, cur liberet a lege prohibente
peccata, Quapropter, quod uehemētius istos in suspicionem
criminis louiniiani pterahit, est, quod citat in testimoniu suae
sententiae illud. 1. Ioan. 3. Omnis qui natus est ex Deo, pecca-
tum non facit, quoniā semen ipsius in eo manet: & non pōt
peccare, quoniā ex Deo natum est. Inde n. illi arguebant, iu-
stum peccarenō posse, Quod tamen Aug. & secundū eum S.
Tho. 2. 2. q. 2. 4. ar. ii. responderet, quod triplex est charitatis co-
nsyderatio. Prima, quatenus est motus spūs sancti. Et ex hac
parte charitas nullum pōt admittere peccatum. Atq; ad hoc pti-
net perseuerantia: quae est donum ipsius spūs sancti, manu-
nentis nos. Secūda consyderatio charitatis est secundū ipsius
propriā rationem. Ex qua etiam parte repugnat illi peccatum,
sicut colori, infrigidare. Et utroq; modo intelligitur uerbum
Ioānis, quod, qui natus est ex Deo peccare non pōt, si solum
consyderetur ratio seminis, quod est in illo. Sed tertia consy-
deratio charitatis est ex parte subiecti: puta hominis in hac
uita. Et hac de causa amitti pōt charitas: quia cū fides, obscu-
ra sit cognitio, non ostendens nobis essentiā ipsam diuinam,

Buce.

1. Ioan. 3.

Triplex
coſydera-
tio cha-

non ita configit uoluntatem nostrā Deo, ut semp̄ sit in ipsū intenta: atq̄ adeo nec tātī uigoris est, ut superare om̄i ex parte ualeat pugnas huius nostrae militiae: & ideo iusti semp̄ iure no opus h̄nt legis. Facialis aut̄ illa uisio est, quæ beatos, molestia iā carnis exutos, ita in diuinū transformat amorē, ut nulla opus hēant cogente lege. Nostrī uero Protestantes, qđ p̄pr̄it est illius beatis uisiois, fidei uolunt iustificati tribuere. ¶ Altera uero r̄n̄sio Lutheranor̄ est ad argumentum propositum, quā a suo sunt magistro docti: uidelicet, qđ quis iustus gratiā possit iustitiāq̄ pdere, id m̄ nō p̄t, nisi uno peccato incredulitatis: sicuti iustitia non acquirit nisi una virtute fidei. Ita n̄ lib. i. ca. 5. referebamus ex Luthero aduersus Carolstadium. Nullū est peccatū nisi incredulitas, nulla iustitia nisi fides. Et de capti. Babyl. Nulla peccata possunt hominem dānare, eis uelit, nisi sola incredulitas. Nec p̄h̄nti fidē dubitādū est de sua salute, quia p̄missio ibi facta nullis peccatis est mutabilis, nisi sola incredulitate. Et in deuotis monasticis. Nulla opa credēti in Christū tā mala sunt, quæ possint eum dānare, & accusare. Cernenda ergo hic est intētio istor̄, ppendendūq̄ punctū contradictionis inter nos, & ipsos. Intendunt, quod cū Deus simplē, & sine dependētia ab operibus nostris promiserit nobis salutem, solum tenemur adhibere fidē illi promissioni nūde, & absolute, sine respectu impletionis aliorum preceptor̄. Et ideo dixit Luthe. super epistolam ad Gal. q̄ sola fides necessaria est, cetera omnia opa liberrima, neq̄ præcepta, neq̄ prohibita. Confessio autē catholica est, quod promissio euangelica non est nuda & absoluta, sed talit peccatoribus conditio promittitur salus, si præteritæ uitæ penitentes propo- nant laruare mādata. Quamobrem ut sola fides non sufficit ad iustificationē, ita neq̄ absoluīt iustum ab præceptor̄ uinculo. Et ideo Synodus modo mentem istorum, plene intelletam condemnauit. Nam can. 19. anathema eos pronunciat, qui nullum præceptum esse aiunt in euangeliō, pr̄pter fidem, cetera uero indifferentia esse. Et can. 20. eos qui aiunt hominem iustificatum, & quantumlibet perfectum non teneri ad obseruantiam mandator̄ Dei & ecclesiar̄, sed tantum ad cre-

Secūda
r̄n̄sio.

Luthe.

Punctū
contradi-
ctionis.

Synod.
Triden.

dendum, quasi euāgelium sit nuda & absoluta promissio uis-
tae aeternae, sine conditione obseruationis mandatorū. In his
postremis uerbis punctim attingitur radix Lutheranī huius
erroris. Non. n. præceptū fidei est tota lex euangelica. Haud
quidem theologos præterit dubitatio illa, an infidelitas esset
causa omnium peccatorum. Neq; diffitentur, multa peccata
ex debilitate & languore fidei promanare. Nam cum ex fide
& spes nostra ortum habeat, & officiosa charitas uegetetur,
quo firmior est fides, robustior spes est, & ardentior charitas.
Vnde Paul. postq; uiderat arcana Dei, nihil in rebus metue-
bat, p quod posset ab eius charitate diuelli. ¶ At uero q̄s nihil
obstantibus tripartita statuitur hic cōclusio. Sane, q̄ neq; om-
nia peccata infidelitas sunt uel incredulitas, ut isti autumant,
neq; infidelitas est omnium causa, neq; per quodcunq; pecca-
tum expungitur fides. Primum membrū manifestum est. Nā
licet omni peccato hæc sit communis ratio: puta, quod sic di-
ctum uel factum, uel concupitū contra legem Dei, atq; adeo
auersio ab eius bonitate, differunt tamen specie uitia, ratione
conuerzionis ad obiecta diuersa, quæ ab illo sunt intenta, qui
peccat. Nemo enim respiciēs ad malum operatur, sed duxit
specie boni. Quemadmodū uirtutes ipsæ inter se distant rō-
ne obiectorū, quæ singulis sunt proposita. Quocirca, ut uirtu-
tes, sic etiā obiectis primum omnium discernuntur. Atq;
omnijum prima differentia est, quod uitia illa, quæ sunt pro-
xime contra Deum specie ab illis differunt, quæ sunt contra
proximū. Sicuti uirtutes tres theologicæ, a moralibus. Quini
mo propter diuersas rōnes quibus in Deo differunt tria illa
obiecta, scilicet, ueritas, quæ obiectū est fidei: & beatitudo no-
stra, quo tēdit spes, & sua in se bonitas, quæ obiectū est chari-
tatis, diuersæ uirtutes sunt, fides, spes, & charitas, diuersæq; et
impietatis crimina, infidelitas, desperatio & odiū Dei. Porro
aut neq; uniuersa peccata circa temporaria bona eiusdē sunt ge-
neris. Nā oē qđ est in mundo, aut cōcupiscentia carnis est, aut
cōcupiscentia oculorū, aut superbia uitæ. Quibus uerbis Apls,
iuxta bonū, philosophis tripartitum, species uitiorū discrevit.
Est. n. alia cōcupiscentia naturalis, quæ ad tactum pertinet, uel
ciborū & alias rerum, quibus indiuiduū cōseruat, uel uene-

Theolo-
gi.

Conclā.

Rō pec-
cati.Differē-
tia pecca-
torum.

I. Ioan. 24

reorū, quibus propagatur species. Alia uero animalis: quippe eorum, quæ sola apprehensione & possessione, uel potius usu delectat: ut pecuniae, & id genus utilium honorū. Quartum primam uocauit Apost. concupiscentiā carnis, & secundam, concupiscentiam oculorum. Sed tertius appetitus est sublimium bonorum, magisq; spiritualium: quales sunt honores: atq; hunc nuncupauit superbiam uitæ. Sed & sub his tribus generibus agnouit Grego. 31. moralium, septem capitalium uitiorum species, theologis, imo christianis uniuersis receptissimas, quas ad Rom. 1. & ad Gala. 5. commemorauit Paul. Quorsum hæc: Certe ut ostendamus, non omnia crimina, esse peccata infidelitatis, sed obiecta habere diuersissima. Ex quo facilime colligitur secundum membrum assertio conclusionis: scilicet, non omnia enasci peccata ex infidelitate, sed ut suis sunt obiectis diuersa, ita ex diuersis affectionibus, & animi & gritudinibus perpetrant. Reuera, qui uel ira percitus occidit, uel turpi amore captus labitur, uel avaritia sordet, non peccat contra fidem: nam certus est male agere. Vnde consequens tertium membrum sit conclusionis: scilicet, quod non per quodcumq; peccatum extinguitur fides. Sicut enim in alijs uirtutibus non quicunq; peccat ex ira, amittit temperantiā circa delectabilia tactus, nec qui peccat contra temperantiā, amittit liberalitatem: ita necq; quicunq; peccato mortali amittitur habitus fidei, quo uere credimus, omnia nobis diuinitus reuelata, atq; adeo promissionem ipsam remissionis peccatorum, si uoluerimus corda a nostris iniurati bus per gratiam Dei reuellere. Quod si diuersæ sint materie uirtutum, et uitiorum, circa quas diuersi nostri affectus versantur, diuersissima etiam sunt alia præcepta a præcepto fidei, atq; diuersæ obligationes, quales in ipso distinctissimō decalogo separatim exprimuntur. Atq; adeo, quod intentus est huius capitinis, fides haud quaquam iustum eximit a lege, sed legi potius subdit. ¶ Vnus aut alter locus est scriptura, quem possunt aduersarij huic catholicæ ueritati obmoliri, quippe uerbum illud Pauli. 1. ad Thimo. 1. Lex iusto non est posita, sed iniustis, & nō subditis, impijs, et peccatoribus, et c. Et illud Gal. 5. Si spiritu Dei ducimini non estis sub lege: om-

Grego.

Mēbrū
secundū
coclonis

Mēb. 3.

Diuersa
præce-
pta.Argu-
menta
Luthe.

nes autem iusti spiritu Dei ducuntur: iuxta illud ad Roma.
8. Qui spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Quibus accedit
& illud. 1. Corin. 3. Vbi spiritus domini, ibi libertas. Ad hæc Rñsio.
autem facillima est, uerissima, & planissima theologorū om-
nium responsio, nisi uniuersos isti respuissent. Sunt enim in-
lege uirtutes duæ. Prima, quod est regula nostrarum actio-
num, cuius transgressio, peccatum est, & a qua legis uirtute
nemo excipitur. Nam omnis anima (inquit Paul.) potesta-
tibus sublimioribus subdita sit, neq; potest quisquam Deo
aut suis potestatisbus esse subditus, nisi sit subiectus legibus.
Sed alia uirtus est legis coercitiva, quæ cogit incontinentem
contra suas agere appetitiones, & hoc modo iustus, ille sci-
licet, qui sedatas iam habet, & pacatas turbulentas passio-
nes, non subditur legi, quoniam nutui spiritus sancti omni
procul metu legis obsequitur.

De explicatione legis.

cap. 2.

O citay primum constituto, quod iustus non il-
lico liberatur a legis uinculo, ad iudicandum, an
possit plene satisfacere legi, quæ principalis est
intentio in prima parte huius libri, breuis præ-
mittendus est sermo de explicatione legis: sane, de qua, neq;
omnino aduersarij nobiscum consentiunt. Atq; in capite pri-
mum hæc sancta confessio christianis supponenda est, quod
Christus non solum a Deo datus hominibus est, ceu redem-
ptor, cui sit fidendum, uerum ut legislator cui est obediendū,
ut Synodus Tridentina can. 21. sanxit contra impios quosdam,
negantes fuisse legum statorem. Et quidem, quatenus res ad
decem præcepta spectat, quāmuīs uniuersa sint de iure natu-
ræ, & in lege veteri fuerint explicata, tamen in lege euange-
lica obligationem habēt iuris diuinī, eo, quod a Christo sunt
præcepta. Lex enim uetus simpliciter quantum ad illius le-
gis obligationem attinet, prorsus abolita est, & extincta in
ipso passionis momento, quo Christus protulit, consumma-
tum est. Nam translato sacerdotio, inquit Paul. necesse est ut
legis translatio fiat. Vbi absq; nulla exceptione totam legem
expirasse docet, quo ad uim obligādi. Illud autem theologo-
rum axioma, quod ex præceptis antiquis, ceremonialia anti-

Christus
legisla-
tor,

Heb. 7.

Tria ge quata sunt & abolita: legalia uero, non omnia: sed moralia, nera præ omnia permâserunt, sic intelligendum est, quod prima, quia ceptorū erat figura ueteri Christi, non licet amplius præcipere in noua lege: ne sint falsa signa. Secunda uero licite integrari pñt, sed tertia, quia erant iuris naturæ, necessarium fuit, ut iterato instaurarentur. Itaq; decalogus, præter obligationem naturali, nullam prorsus habuisset in euangelio obligationem diuinam, propter uinculum antiquæ legis (quæ perinde tota cessauit, ac si nunquam fuisset) nisi denuo præceptus fuisset a Christo tanquam a uero legislatore, & explicatore iuris naturalis. Vnde tanquam uerus legislator multa exponendo mandauit, & commendauit ad idem ius pertinentia, quæ mundus tunc ignorabat. Ut, Beati pauperes spiritu, quoniā ipsorum est regnum cælorū, Beati mites, & beati qui lugent, Siue consilia sint, siue aliquando præcepta, nihil modo disputamus. Nec uero solum ut scribæ, & pharisei legi enarratores, sed tanquam potestatem habens, leges ponebat. Audistis, quia dictum est antiquis, Non occides, ego autem dico uobis, Quicunq; dixerit fratri suo racha, &c. Audistis, quia dictum est antiquis, Non mechaberis, ego autem dico uobis, Quicunq; uiderit mulierem ad cōcupiscendum eam, iam mechatus est in corde suo. Atqui præter hæc naturalia adiecit, & præcepta sacramentorū: Ut, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non intrabit in regnum cælorū: &, Nisi māducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis: &, Nisi poenitentiam habueritis, oēs simul peribitis. Nec id tantum uerum, ut cunq; aduersarij resulant, facultatem fecit ecclesiæ leges cōdendi, quæ essent uelut suarum antemurale, quibus uineam suam sepierat. Non quod ipsi deesset prudentia perfectissime instituendi totum ecclesiæ ius: sed quia sciebat temporum, locorum, uarietatem, diuersosq; hominum casus nouis nonnunq; legibus indigere. At non est hic locus hæc pressius tractandi: sed hæc meminimus ad enarrandum canonem Cœcilij, qui hoc tempore fuit propter quosdā necessarius. ¶ Hac autem conſideratione præmissa, duo sunt puncta, de quibus scordiæ Lutherani a nobis dissentunt, intellectu necessaria ante disputationem

Sacra-
mētorū
præcepta

Facul-
tas ecclæ
siæ ad cō-
dendas
leges.

Duo pū
cta di-
scordiæ.

tationē de satisfactione legis. Primum de explicatione praeceptorū et alterū, aī p̄cepta sīnt aliqua cōsilia. De primo ergo puncto aiunt (ut est uidere apud Melanthonē in loco cōmuni de bonis operibus, & apud Bucerū in lib. de concor. cōtrouer.) quod nos doctrinam operum p̄clare tradimus de externa hypocrisi, aut de humanis ceremonijs: opera uero p̄ma tabulæ & fontem bonorum operum ignoramus, & obruimur. Et uocant externam hypocrisim, septem p̄cepta secundæ tabulæ. Siquidem hypocrisim discernunt a p̄ceptis primæ tabulæ, quam uocant internam iustitiam. Interna autem iustitia, est, inquiunt, credere uerbo Dei, timere Deum, confidere Deo, firmare semp fiduciam, ne uincat dubitatio, quod sumus in gratia Dei. Quæ quidem dubitatio, aut contemnit Deum, aut fugit iratum, aut non uere inuocat. Ecce mysteria in quibus isti collocant totam uitam christianam, suadētes hæc omnia exteriora, aut nihil, aut perparum referre: sed totum negotiū Christiani intus consistere in corde. Neq; enim satis eluere eum possunt colorē, quo sunt a magistro suo tincti, in delibet. christ. ubi ait, nihil prodesse extera opera: scilicet, uersari in locis, & officijs sacris, ieunare; neq; uoce orare, imo neq; interiores speculationes, aut meditationes, præter unam fidem & fiduciam. In primis, quām infra dignitatem loquantur de p̄ceptis secundæ tabulæ, quin uero quām indigne de illis sentiant, quis est, qui non uideat? Putat enim in hoc tantum esse nobis iussa, quod Deus nos uoluit illis exercere, quibus tanquām testimonij fidei ipsum glorificaremus. At uero ratione longe diuersa discernit ecclesia catholica inter primam ac secundā tabulam præceptorum. Non enim distinguitur uti externa opera ab internis: nā tam in prima, q̄ in secunda p̄cipiuntur, & intima, & extera opera. Discriben autem est, quod cum Deus, & in se optimus sit, ac propter se colendus, & naturæ quoq; author, rerumq; genitor, cui nostri cura est, & prouidentia, in duobus summam posuit omnium mandatorum: scilicet, Diliges dominū Deum tuum ex toto corde tuo, &c. & proximum tuum sicut teipsum. Ex quibus mandatis ait, uniuersam legem pendere & Prophetas. Primum aut quod ad suum

Melan:
Bucer.

Hæresis.

Luthe.

Indigne
Luthera
ni de. 2.
tabula
loquuntDistin-
ctio p̄f-
ma & se
cūdæ ta-
bulæ.

Primum
præcep-
tum.

Ipsius pertinet cultū; in prima tabula iussit tribus præceptiōnibus explicari: secundum autem, in altera, septem alijs. Necq; vero præceptiones primat tabulae, mentis sunt duntaxat meditationes, sed in opera se etiam exerunt. Primum enim præceptum nō est formaliter dilectionis, sed ipsius explicatio: scilicet, unicum, trinumq; credere Deum, idola, uti deos falsos execrari, in quibus nihil est numinis, illum esse unum, cui soli cordis, oris, & operis laus, & cultus debetur. Secundum etiā præceptum de sanctificatione labbat non intus tantum in mente, sed in cultu etiam exteriori positum est, atq; adeo tertium de suo sancto nomine non vanis iuramentis usurpando. Quocirca nouum inuenitum est, hoc penitus prima tabula præcipi, credere uerbo Dei, confidere, & firmare semper fiduciam, ne uincat dubitatio, an assediti fuerimus promissio-nes Dei. De quo latius lib. 3. in de certitudine gratiae. Atqui ut in prima tabula opera etiam iubentur exteriora, ita & in secunda, opera quoq; interiora. Non enim solū iubemur charos uenerari parētes, externis pietatis officijs, sed intimo etiā affectu. Necq; tantum iubemur abstinere a re uel thoro alieno, sed non cōcupiscere uxorem, aut rem proximi. Igitur (qd in principio, pponebamus) & falso, & indigne opera secun-dæ tabulae uocant hypocrisim. Est enim hypocrisis, quando aliud extra in opere effertur, quam intus fertur in corde: ope-ra autem & officia charitatis in proximos ex fide & amore Dei procedunt. Quinimo secundum scripturam, indicia sunt ueri amoris Dei. Vnde Paul. Reddite, inquit, omnibus debita, Cui tributum, tributum, &c. Nam qui diligit proximum legem impleuit, Non adulterabis, Non occides, et si quod est aliud mandatum, in hoc uerbo instauratur. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Et Ioan. quem dominus de suo pe-store, charitatis præceptionibus lactauerat, ita, quæ inde exagerat, denarrat. Charissimi si sic Deus dilexit nos, & nos debemus alterutru diligere. Deum nemo uidit unquam. Si diligamus inuicem Deus in nobis manet, & charitas in nobis perfecta est. Et, Qui non diligit fratrem suum quem uidet, Deum quem non uidet quomodo potest diligere. Et, Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat & fratre

Hypo-
critis.

Rom. 13

Ioan. 4

suum. Hæc est expositio Ioannis super illud nouum mandatum Christi, quo nihil discipulis commendatius esse uoluit, & sanctius, ut se inuicem diligenter, sicut dilecti fuerunt ab eo. Vnde colligit, nullum esse exploratius iuditium diuinæ dilectionis, q̄d dilectionem proximi. Quare Paul. nō satis habuit explicare unitatem humani generis ex naturali vinculo carnis, quo compacti sumus in unū corpus. Sed uno, inquit, spiritu oēs nos in unum corpus baptizati sumus. Et alibi. Membra sumus corporis eius (puta Christi) de carne eius, & de ossibus eius. In summa, tāti fecit Deus opera hæc externa, quibus charitatem colimus inter fratres, ut cum omnium bonorum in se ipse diues, nostrorum non indigeret, ita proprie cuiusq̄ personam induit, ut nō satis habuerit dicere, Quod uni ex ipsis fecistis, pro me fecistis, sed mihi fecistis. Et in postrema die totam præmonuerit iudicationem futuram, si cum fuisset nudus, uestitus a nobis fuerit, si pastus deniq̄ in fratribus fuerit, & ex charitate tractatus. Qua ergo fronte opera secundæ tabulae hypocrisim Protestantes appellantur. Dicentes totum negotium christianum in corde cum solo Deo gerendū. Agnoscimus. n. uerbum Christi liberatoris nostri. Regnum Dei intra uos est, quoniam ut ait Paul. Lex nostra lex spiritus est, sed tamen eo modo est spiritualis, quo alibi explicat non esse regnum Dei escam, & potum: sed iustitiā, & pacem, & gaudium in spiritu sancto: iustitia autem, pax, et gaudium spirituale, non conseruatur, nisi per exteriores actus. ¶ Secundum istorum a nobis dissidium de lege Christi est, quod nullum in euangelio agnoscunt consilium, quod non sit præceptum: si non particulare, saltem inclusum in præcepto de dilectione Dei sup omnia. Ex quo ut cap. sequenti uidebimus, elicunt unum argumentum ad confirmandum, quod non possumus huic præcepto satisfacere in hac uita. Nā quicquid homo facit, adhuc plus debet. Ob idq̄ irrident nos, ut capitolo de satisfactione uidebimus, quod cogitemus, non solum posse satisfacere legi, uerū aliiquid ultra supererogare. Quocirca cum in libello imperatorio, instante Echio, scriptum esset, opera quidem a nobis fieri bona, quæ a Deo sunt manda ta, & commendata, postea Bucer. circa finē libri sui de concor-

Luc. 18.
Ro. 14.

Secunda
contro-
uersia de
consilijs.

Libel.
Imper.

Bucer.

dan. controuer. réclamauit, satis fuisse positiū mandatā. Quia nihil est, inquit, in euangelio, quod non procedat de mando dilectionis: reliqua uero opera, quae ex humanis institutis fiunt, prorsum condēnant, ut patet in suo didagmate, de quo articulo optime obuiatum illis est a Colonienibus in antidagmate. De hoc autem articulo cōsiliorum dicam, quod ad præsens propositum de satisfactione legis attinet, eo præstī, quod nonnullos inter catholicos audiuimus de hoc dubitantes: quinimo contendentes, nullum esse opus supererationis uel consiliij, sed omnia esse præcepta. Etiā illud Matthæi. 19. Si uis perfectus esse, uade & uende omnia quae habes, &c. Cuius contraria idcirco conclusio constituenda nobis est. Ratio qua maxime testimonia sacra huius veritatis elucidantur, est hæc. Deus in opibus erga proximos illa tantum edixit nobis sub præcepto, quæ pertinebant ad custodiā charitatis: nam finis præcepti charitas: cætera uero officia, nō erat, cur nobis iniungeret ex necessitate: in his autem quae ad cultum suum pertinent non est obligationem nostram metus ex magnitudine beneficiorum, quæ in nobis contulerat, creationis, & redemptiōis, sed omnia iuxta naturam nostrā suauiter dispositi: illa tantum precipiens, quæ suam amicitiam seruarent, & quæ possibilia essent, neq; adeo difficultia, non modo his aut illis hominum conditionibus, siue hoc aut illo loco uel tempore, sed quæ omnibus quocunq; tempore, & loco essent possibilia: reliqua uero in optione cuiuscq; posuit. Quare consilia non sunt per se perfectiora, quam opera præceptorum, sed cum finis omnium mandatorum sit perfectione charitatis, consilia ordinantur ad maiorem eorum custodiām. Quare licet non sint necessaria, hac rāmen ratione pertinent ad perfectionem. Vnde statim Christus in solenni illa legis promulgatiōe ante necessaria præcepta proposuit perfectorum cōsilia. Beati pauperes spiritu. Nam pauperies nō est necessaria, sed legitimus bonorum usus, Beati qui lugent: & his similia. Et ideo subdit, Vos estis lux mundi: quali quibus competit nō solum iustitiam vulgariter colere, sed egrie, gie usum etiam rerum licitum abijcere. Atq; ex hinc forte legitimus eruitur intellectus illorum uerborum. Qui soluerit

Concl^o
catho.

Matth. 5

unū de mandatis istis minimis, minimus uocabitur in regno cælorum: qui autem fecerit, & docuerit, magnus uocabitur. Facit enim dubium, quomodo præcepta uocauerit minima, eum autem qui seruauerit, appellauerit magnum. Loquebatur ergo forte de operibus illis consilijs, quæ ex eo dicuntur minima, quia non sunt necessaria, sed tamen qui legitime seruauerint scilicet, ad maiorem, & cōsummationem præceptorum, futuri sunt in regno cælorum, non qualescūq; ciues, sed magnates. Accedit & uerbum Christi Matthæi. 19. Sunt eunuchi, qui seipsostr castrauerūt propter regnum cælorum, qui potest capere capiat. Cuius expositorē agit Paul. ubi ait, Bonum est hominī mulierem non tangere, & Volo omnes homines esse sicut ego sum. Et dico, non nuptis, & uiduis, bonū est illis si sic permanserint, sicut & ego: subdit autem. De uirginibus præceptum domini non habeo, cōsilium autem do, &c. Hæc autem communia sunt. Sed rem paulo exactius urgebo ex illo Matthæi. 19. Marci. 10. & Luce. 18. ubi dominus Matth. adolescentulo illi interroganti, quid faciendo uitam æternam 19, possideret, legitur respondisse, Serua mandata: mox dicenti; Mar. 10. seruasse a iuuentute sua adiecliffe, Vade, & uende omnia quæ habes, et c. Ille n. locus est, ubi perspicacissime discernit inter cōmunem ordinem præceptorū, & singularem consiliiorū ac cessionē. Bifariam aut interpretari uel deprauare moluntur hunc locū aduersarij. Primū n. aiunt, adolescentē illum fuisse Phariseū, qui mentitus est seruare præcepta, & ideo iussum esse relinquere diuitias, quæ sibi erant impedimento. Quo uidentē Hiero. & Orig. inclinare: sed profecto nulla pote ratiō negari, quo minus legē seruasset, quoad satis erat ad amicitiā Dei. Nā habet Mar. 10. qđ Christus intuitus eū dilexit eū. Item qm̄ si fuisse mentitus, non respondisset Christus. Si uis perfectus esse, seu ut habetur in Marco, Vnum tibi deest, hęc enim uerba supponūt, iā scisse iuuenē, quod ei dixerat Christus necessariū esse ad uitā æternā. Hoc forte uerū est, quod non seruabat præceptū dilectionis modo perfectissimo, ergando bona sua in pauperes, ut esset inter perfectos. Et illa forte fuit mens Hieronymi & Orig. ut author est S. Thom. S. Tho. 2. 2. q. 189. art. 1. Repugnat n. perfectioni maxime christianæ,

Matth.
19.

I. Cor. 7.

Interpre
tatio prā
ua.Hiero. et
Orige.

S. Thom.

ut tam diues esset, quām ille creditur fuisse, ubi erant pauperum greges, quibus potuisset bona sua distribuere. Sed menitus fuerit nec ne, nihil moror. Nam ut utrauis pars uera sit, manifeste colligitur ex litera, discrimen consilierum a praeceptis.